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[Niels Helveg Petersen] 

Jeg kan på mit partis vegne tilsige tilslut- 
ning til dette både fornuftige og snusfornufti- 
ge forslag og føje til, at jeg mener også, der 
er gjort en god og målrettet indsats for at 
nedbringe energiforbruget, men jeg tror hel- 
ler ikke, at prisstigningerne i de arabiske lan- 
de har været helt uden betydning for det fal- 
dende forbrug. 

Birgith Mogensen (CD): 
Centrum-demokraterne sympatiserer med 

det af energiministeren fremsatte forslag. Vi 
ved, at olieforbruget vil falde i de følgende 
år. F. eks. er de fleste kraftvarmeværker på 
få år gået fra oliefyring over til kulfyring. 
Befolkningen har lært at spare, og vi vil ef- 
terhånden kunne spare endnu mere olieener- 
gi, dels frivilligt, dels fordi vi økonomisk bli- 
ver tvunget til det. Nye olieproduktafgifter 
samt prisstigninger vil gøre strenge sparebe- 
stemmelser nødvendige. Desuden vil natur- 
gas i 1980erne aflaste en del af det nuværen- 
de oliebehov, og i sidste halvdel af dette årti 
forventer og håber vi ligeledes, at flere for- 
mer for vedvarende energi vil vise sig at bli- 
ve gode erstatninger for olieenergi. Her ville 
jeg også gerne have nævnt dansk kernekraft 
fra ca. 1990, men det kan vel næppe blive 
aktuelt før år 1994. Energiministeren nævner, 
at Danmarks obligatoriske olielager pr. nu er 
ca. 4 mill. t råolieækvivalenter. CD ønsker 
meget gerne, at 4 mill. t obligatorisk olielager 
ændres til 5 mill. t. Vort ønske skyldes for 
det første forsyningsmæssige hensyn -  de 
fleste af de lande, hvorfra vi importerer olie- 
produkter, lever under meget urolige politi- 
ske forhold -  og for det andet økonomiske 
hensyn. Oliepriserne stiger jo ustandselig så 
hurtigt og så kraftigt, at det til enhver tid kan 
betale sig at købe olie til lager, selv om vi 
naturligvis skal tage lagerrente i betragtning. 

CD tilsiger hermed energiministeren vor 
positive støtte under udvalgsarbejdet. 

Poul H. Møller (KrF): 
Dette forslag skal jo udvirke, at det bered- 

skabslager, der for tiden er aftalt dækkende 
90 dages normalt forbrug af olie og benzin 
m. v., ikke formindskes, og det er vel en ri- 
melig og fornuftig sikkerhedsforanstaltning. 
Når det nu er nødvendigt med en lovsikring 
heraf, skyldes det som anført i bemærknin- 
gerne, at man ved indførelsen af naturgas, 

ved omstilling til kulfyring af vore kraftvær- 
ker og formentlig også ved tiltagende brug af 
alternative energiformer kan forudse, at olie- 
forbruget vil aftage, og at den hidtidige reser- 
vebeholdning af olie derved ville blive for- 
mindsket, hvad der jo i en krisesituation 
kunne skabe betydelige forsyningsvanskelig- 
heder. 

Det står ikke for mig helt klart, hvorledes 
denne fastfrysning af de obligatoriske lagre 
kan bibeholdes, samtidig med at der skal ske 
en årlig justering af de enkelte lagre efter 
deres markedsandel, for såfremt olieforbru- 
get går ned og justeringen sker herefter, må 
den obligatoriske beholdning vel blive ned- 
skrevet ved en sådan justering. Men det er 
muligt, at det er min fatteevne, der ikke 
strækker til her. 

Kristeligt folkeparti finder i hvert fald for- 
slaget både rimeligt og fornuftigt, og vi kan 
tilslutte os det. 

Mølgaard (DR): 
Retsforbundet vil ikke bryde den næsten 

undtagelsesfrie række af positive tilkendegi- 
velser over for dette forslag fra de forskellige 
ordføreres side. Også retsforbundet finder 
ministerens forslag ganske fornuftigt og vil 
støtte det. 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Jeg skal også vedrørende dette forslag tak- 

ke for en, ja, denne gang helt overvældende 
tilslutning. Jeg tror, det er et forslag, der 
kommer på det rigtige tidspunkt, fordi det jo 
netop indebærer, at vi fuldt ud bruger den 
eksisterende lagerkapacitet. Det er også bag- 
grunden for, at jeg vil svare fru Birgith Mo- 
gensen, som gerne på CDs vegne ser lagrene 
forhøjet til 5 mill. t i stedet for det absolutte, 
man kan lagre nu, at det ville indebære inve- 
steringer, som vi altså ikke lægger op til med 
dette. Vi lægger op til en fortsat udnyttelse af 
de faciliteter, der er. 

Til hr. Arentoft skal jeg sige, at ideen med 
at opfordre parcelhusejere og boligselskaber 
og vel også industrien osv. til at fylde lagre- 
ne op om sommeren er formentlig nok god, 
men jeg tvivler på, at det er nødvendigt at 
fremsætte den. Det, det vil kunne give, af- 
hænger jo også af, hvor stor en lagerkapaci- 
tet der er ude omkring hos forbrugerne, og 
da tror jeg nok man skal se over en lidt læn- 


